von denselben gnaden bischof von Strasburg, Ulrich. der lantgraf in Nidern Elsazze

und Philips sin brader die vorgenanten verjchent dez vorgenanten friden und allez,

dez da vor von uns geschriben stat, und gelobend oz ouch stet ze habende bi gilten

truwen ane aile geverde. Und dar umb sind unsere insigelo gehenket an disen brief.

as Der wart geben in dem gesezze vor Sand Pôlten, an dem nehsten Cinstag vor

sande Mauricien tag, do man zalt von Kristes geburt drûtzehenhundert jar dar naeh in

dem vierundzweintzigistem jar.

973-978. SCRIPTA VARIA AI) PUBLICATIONEM

PROCESSUUM PONTIFICIS SPEOTANTIA.
40 1324. (Sept, in.) Sept. 30.

i)73_976. LITTERAE DIVERSORUM PONT1PTCI MISSAE.

1324. (Sept, in.) Sept. 16.

1)73. JLitterae, nrehlcpiscopi SaUhiinicnsi* itt'nttde. (Sipt.iu.J

Cf. supra nr. 930.

4, 972. *") sf in loeo raso or.
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Servantur in codicibus Formularum supra ad nr. 930 edendum adhibitis

1 fol. 42'; al Fr. M. Maijer l c. LXII, 177 nr. 3 ex 1;

2 fol. 110'; contulimus nos; est rubrum: Insinuacio facta apostolico super processibus

per eum habitis et recommendacione ad papam; ed. Simonsfeld l. c. Il, 268 nr. 1 ex 2 et 3;

3 fol. 110'; contulimus nos; est rubrum idem, omissis verbis et recommendacione ad s

papam; cf. Simonsfeld l. c.; potiores tantum lectiones adnotavimus.

Reg. Lang 'Acta' I, 181 nr. 241 7.

Sanctissimo ina Christo patri ac domino suo carissimo domino ..b sacrosancte

Romane et universalis ecclesie summo pontifici divina miseracione ..c archiepi-

scopus ..d cum sui recomendacione devota pedum oscula beatoruma. 10

(1) Processus vestri habiti contrae ducem ..f eiusque complices, fautores etg sequaces

sic vigore lucent equitatis et rigore coruscant iusticie, quod omnes vestrih et sancte

matris ecclesie devoti filii1 digne illos cum reverencia amplectuntur, recipiunt et obser-

vant. De1 persecucionibus quoque, dampnis et incomodis exinde surgentibus salubris

eorum paciencia non recordatur™ propter meritum obediencien, que melior esse victimis 15

comprobatur0'1, et quia paterna pietas pro filiis capere solet consilium, expedit obedien-

cium filiorum tribulaciones et angustias vobis fore cognitas, ut eorum succursui sollicicius

intendatis. Vestre itaque sanctitati notum facio, quod cum iam dudum primos processus1'
P

contra dictum ducem habitos iuxta mandati vestri tenorem in metropoli mea sollemp-

niter publicassem et mandassem in locis aliis publicari, ille nimia contra me iracundia 20

extitit inflammatus. Non tamen propter hoc continui secundos processus contra eundem

habitos, quos postea recepi simul cum processibus contra filios dampnatë mémorie

Math(eum)8 olim Vicecomitis de Mediolanos necnon contra tales et tales comités2 pro-

mulgatis, similiter publicare. Propter quod idem dux asperius provocatus custodes

turrium et portarum ac vigiles murorum castri mei talis corrumpi procuravit fedis pecu- 25

niarum preciis et pollicitis fraudulentis, sicque conflata prodicione turpissima gentes illius

in medio noctis silencio in castrum illud irruentes et oppidum subiacenst occupantes
hominum ibidem repertorum alios gladio trucidarunt, alios vinculis manciparunt, alios

vero ad fugam miserabilem compulerunt et absque différencia condicionis, sexus vel etatis

omnes omnibus facultatibus spoliarunt. Districtum quoque castri eiusdem et alios meos 30

et subiectorum" meorum ecclesiasticorum et secularium districtus, redditus et bona con-

tinuis devastant incendiis, spoliis et rapinis, sed nec illis possum resistere, sed usque
ad portas civitatis mee hostiles faciunt impetus et ineursus. Inter totw et tantas

angustias recepi tercios et ultimos vel novissimos processusx, quibus ipsum ducem decla-

rastis fore privatum et privastis eum omni iure, siy quod illi ex electione facta de co 35

ad regnum seu adk imperium Romanorum competiit2'3, eosque similiter publi-
cavi. (2) Copias quoque omnium processuum predictorum sigillum meum habentes

appensum singulis meis suffraganeis0- transmisi per cursores meosb iuratos, quosc illi cum

debita reverencia receperunt, duobus videlicet Frisingensi'1 et Ratisponensi6 dumtaxat

exceptis. Nam Frisingensisd in vestra ut dicitur curia comoratur eiusque civitatem dux 40

predictus tenet per suum vicedominum occupatam et ob hoc cursor nosterf non valens

metu mortis plus facere captata oportunitate copias easdem capitulo directas super

973. a) in- beatorumdes.3. b) de8.1.2. c) n 2. a) velepiscopusn talis 2. 0) 11add.t.
f) des.1. 2. g) deest3. h) viri 2. 3. ') fil.dev.3. '<)deest 1. 1) deest2. m) non
rec.des.1. 3. ") obedire1.3. °) comperabatur1.3. P) excessus3. <i)pertinui3. r) deest1. 3. 45
") 1; n 2. t) adiacens3. ") subditorum1. T) set semper2. 3. w) deest 1; hec 2.
*) proo.vel nov. 1. Y)sed 1. 2. '•) competit1. a) suffr.meis3. l>)deest 1. 3. c) quas a.
d) Frys. 2. e) BaUisp.2. f) deest1; tune 3.

1) Cf. 1. 1kg.15, 22. 2) Supra nr. 897. 3) Supra nr. 944.
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altare principale kathedralis ecclesie posuit et recessit. Alius vero cursor episcopum

Eatisponensem invenit Ratispone, sed antequam haberet accessum, ivit idem» episcopus

ad castrum suum vicinum in Stauffe11. Ubi cum ad ipsum cursor velleti accedere,

quatuork armati viri stantes in porta interrogati per eum de presencia episcopi dubie

5 responderunt. Cognito quoque quod' meas deferret litteras, recluserunt eum in conclavi™

et de mane iussus fuit abire dictumque sibi extitit, quod mortem non evaderet, si cum

huiusmodi litteris prenderetur", et ex hoc territus copias ipsas in flumen proiecit vicinum".

Sic prefati cursores retulerunt sub sacramento1' quo tenentur*. Idr autem est notorium,

quod ambo prefati episcopi et clerus illorum8 absque prompto periculo personarum et

io rerum aut exilii4 dispendiou duci non possent resistere memorato. Porro in provinciisv
v

eorundem episcoporum necnon extra meam provinciam in multis aliis civitatibus et

dyocesibus processus ipsi adhuc nullum sorciuntur effectum. In hiis enim partibusw dux

predictus rex Romanorum communiterg appellatur eique tanquam régi intenditur sicut

prius, insuper claves contempnuntur ecclesie, violatur interdictum, divina officia propha-

15nantur, ymmo quod est execrabilliusx nomini vestroy, quod benedictum et gloriosum est

in secula, maledicitur, honori detrahitur, dignitati multipliciter derogatur. (3) In

pluribus enim civitatibus maioribus convocata cleri et populi multitudine numerosa, idem

dux regio apparatu assistens quandam scripturam sacrilegam verborum quidem foliis

diffusam, sed in radice veritatis aridam et inanem, statum, gloriam et honorem sancti-

20tatis vestre quantum in se est crucleliter lacerantem, Latino sormone legi fecit et in

vulgari Theutunico a interpretari, subiciensb quandam appellacionem, si tamon appellacioo

et non inagis0 apostataciod dici débet, que" credo dudum in vestram1' noticiam tanquam

notoriag devenisseh. Ex hiis autem Dei sapiencia, que de malo scit bonum elicere1 et

contra sagittantem nonnunquam novitk retorquerel sagittam, talem dédit proventum,

25quod eadem scriptura quamvis sacrilega et prophana processuum vestrorum crebro repli-

cans mencionem illos multorum inculcavit noticie, quibus alias incogniti rcmansissent,

nec illos ut scribens voluit extinxit, sed contra scribentis propositum notificacionis robore

illustravit etm audientes docuit frivola stultiloquia risui relinquere" processuum eorun-

dem. (4) Ad hec ad vestram cupio venireo noticiam, quod eciam1' illustribus princi-
30pibus ducibus inferioris Babarieq consanguineis Ludovici ducis pretaxati, quorum adhesio

fortitudinem illius hactenus vehementer adauxit, vestros insinuavir processus, sed propter

aliqualem discordiam inter hune et illos exortam nondum apparore* potest, an velintt

resistere vel obedire eisdem. Huius tamen roi exitus diu celari non poterit vel

latere. (5) Denique multum intencioni vestre conferret, si fratres ordinum Mendican-

35cium vestris parèrent processibus et maxime si censuram interdicti ecclesiastici obser-

varent, quod quidem comode facere non possent, nisi alicubi nclu alia loca se mutarent pro

tempore forsitan et transferrent, sed ad talia v absquesuperiorum ordinum eorundem coher-

cione non facile compollunturw. Quid autem in hiis expediat, vestre interest providencio
discuterex et videre. (6) Sane licet ducis sepedicti et consanguineorum suorum predicto-

40rum principatus patrimoniales michi sint contermini et vicini et exinde urgens et ardua

nécessitas me constringat, nulla tamen adversitas Deo propicio mey a vestra. et sedis

apostolico obediencia separabit. Vestre itaque miscricordie me fiducialitcr recommendans*

973. 8) deeat1. h) 1; n 2. •) velit 1. k) 11113. ') tleeat2. m) loco eum in
conclavi3: cumclavi. ") pendoretnr1. 3; presentaretur2. <>)vie. proiecit3. p) snero1 smic-

4Stuario3. quo tononturdes. 3. r) Ideo3. s) eorum;î. t) auxilii 2. u) suspeuilio3.

v) in prov.des. 1.3. w) deest3. x) in ex nddita tacuna 3. >')vero 1.3. '•) veroadd. 1.2.

a) thetonioo1; deutunîco3. '') deest.3. °) oins add. 1. 3. d) aposwcio1; «postotacio3..

<*)quam 3. f) vestri 2. s) notoriam 3; tanqunmnotorijides, 2. '') devoniro3. ') eligero3.

k) non novit nunquam3. 1) retorquentem2. »<)etiam add.3. ") et adil. 1. 3. '') reveniro3.

50P) et 2. '1)Bavario2; Bnwarie3. r) inainnari2. s) aperire3. ') velit 3. ") sed 1.

T) alia 2, w) decurrenlur1; ducerontur3. x) disourrore 1.2. >')deest3. -) «ommentiaus3.
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dévote supplice et instantcr, quatinus michi et ecclesie michi commisse circa imminoncia

pericula do oportunis remediis dignemini providere sicque de reg'no seu imperio Romane

disponere sanctitati vcstre placeat, ut excusso eorum terrore, qui in sua nrmitate'' con-

fidunt, hii qui tantum" vestrum expcctant auxilium, sub umbra'' alarum vestrarum"

valeant respirare.
Datum etc. t

974. L'<MeiYfec~~?' ecc~s~ ~~MeM~s'. 6' -2~.

Originale (or.) in ~!&M~:WoVaticano 'J.)'tH. C /'6!SC.52 )M'.~4' S~M6~MM:.Df&'M"<

)?!<&'MOS..PcMfM sigilli ~(/M<eM~MMtloro M?e~aM<T;CeO. JM. 6'<'M<e)'i'CtM~~Wi;MM~CKMM~

J~e~s~M' 7, 3~ M)-.68.9 ex or. M

JRe(/MbMa~ ~Lc~res co)KHK<Mes'M)'.~6'j!6'-Z.

Sanctissimo patri et benignissimo domino suo domino lohanni divina providencia
sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici devotissimi vestri

decanus et capituium ecclesie beate Marie de Aquiag'rani~ Leodien. dyoc. obe-

dienciam humillimam ac devota pedum oscula beatorum. n

Devotissimos vestros Wilhelmum de Stocheym cantorem et canonicum ecclesie

memorate, qui processus vestros in dicta vestra ecclesia Aquen(si) publice contra

ducem Bavarie quondam electum in regem Romanorum presentibus clero et populo, sibi

nobis assistentibus~, sollempniter publicavit, multis ob hoc pencunsinsidiis etinimiciciis

se et nos exponens, et lohannem quondam Alardi de Iemblaco presbiterum dicte dyo- M

cesis exhibitores presencium pro negociis nostris nos et dictam ecclesiam maxime tangen-
tibus ad pedes vestre sanctitatis duximus destinandos. Quibus placeat sanctitati vestre

ex parte nostra ad plenum credere in dicendis. Vestram sanctitatem conservet AItissi-

mus per tempora longiora.
Datum in capitulo Aquen(si) sub sigillo ecctesie ad causas, décima die mensis M

e Septembris, pontificatus sanctitatis vestre anno nono.

975. L?'~)'<7e ~f'/Yf~e <~Y7<?'ep?'.s'co~?'Mc~c/e/Y/exs~s'. <S~. 13.

C/ sM~MYt)M-.877. 6'76'.

0)'Mai!e t&M~cM<< c. nr. 6<. De{.ï~s;MM<s nos. )S'?'f/?7/MM!~ces~ ~«c~ o~'M: loro M'

~SK Mtc~M~~aM~e.xsec<o~eMJe&f< jfMCf~MHi.o

JR~. 7~oM< < c. ~~77.

Sanctissimo in Christo patri domino suo domino lohanni divina providencia sacro-

sarictc Romane ac universalis ecclesie summo pontifici Borchardus archiepiscopus
ecclesie Magdeburgenais cum omnimoda reverentia devota pedum oscula beatorum.

Sanctitati vestre notum facio per présentes, quod litteras sedis apostolicc bullatas ss

super processibus contra dominum Ludowicum ducem Bawarie in regem Rom(anorum)
electum discorditer novissime factis et habitis recepi per clericum quendam Gotbertum

Sept.t2. nomine michi in pridie Septembris Ydibua prescntatas. Quarum litterarum inicium talc

est: 'lohannes episcopus servus servorum Dei vcncrabilibus fratribus archiepiscopo

Magdcburgen(si) eiusque suffraganeis salutem et apostolicam bcocdictionem'' et n)

S7S. ~) suc :i. '') vcricttt- 2. '') t~n)c!. ]. 2. '') f~f' t. 3. ") tut;)n)mp '<M.

~M.?< 1; Datum etc. <~e.

974. ~) Aq~is (H'u.i f)'. '*) sistett )')) tu~'u ;).<" cr.
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deinde sic continuantur: 'Propter excessus varios et énormes obstinatas inobedientias et

multiplicatas contumelias e.t contemptus execrabiles per magnificum virum Luduwicum a

ducem Bawarie et cet.' et sic finiunt: 'nos de publicatione huiusmodi et aliis que super

predictis feceritis per vestras litteras seu instrumenta publica principium et finem prc-

6 sencium continentia reddituri nichilominus certiores. Dat. Avinion(c), Yd. luhi, pont)-

ficatus nostri anno VDI.~1

Recepi nichilominus sanctitatis vestre litteram clausam sub bulla, quod processus

prefatos mois subditis publicare debeam et curare, ut per me et eos fideliter obser-

ventur2. Vestre itaque sanctitatis beneplacitum et mandatum in hiis et in aliis pro toto

Mposse meo, sicut teneor, omni excussa formidine volens ac desiderans exequi et servare,

ad publicationem et observationem processuum huiusmodi sicut prius opem volo sedulam

ac debitam adhibere, quamvis proinde ecclesia mea infestationes gravissimas, sicut in

nostris liquet partibus, patiatur, ex eo precipue quod per me solum et suffraganeos

ecclesie mee videlicet Misnen(sis), Nuenburgen(sis), Mersburgen(sis) et Haveiburgcn(sis)

l5 ecclesiarum episcopos et nequaquam per alios provincie mee vicinos episcopos vestri

processus priores sint hactenus observati. Super quibus benignitas vestra more solito

quam cicius per remedium oportunum providere dignetur.
Datum in castro meo Wetyn, anno Domini MCCCXXIIII, Ydus Septembr.

976. ~~cr<'<e ~'c/Me~scop~ 7~'&'MM~MM. <S' ~6.

20 Originale (or.) ibidem c. w. 22. Desen~s~ jE/.~o~~e~o'. S~~MMt ~es~H pendet

loro e~ ~sa; Mte~'66)M e~sec~. fM i'e~o ~<M?' Presentatio processuum contra Bavarum

archiepiscopi Bisuntini. ~Me~MM~.

jR~. ~oKa< ~.c. M~ 56~8~.

Nos Vitalis Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopus Bisuntin(us) notum facimus

25universis, quod venerabilis vir Gizerbertus decanus ecclesie Priciven(sis) prcsentavit nobis

quasdam apostolicas litteras vera bulla plumbea cum filo canapis bullatas, processum

privationis a iure, si quod magnificus vir dominus Ludovicus dux Bavarie habebat in

Roman(o) regno, inter cetera continentes nobis et nostris suffraganeis directas. QuaH

recepimus reverenter et easdem tanquam filius obedientieper nos et nostrossun'ra[ga)-

M neos" volumus exsecutioni ef'ficaciter demandare.

Dat. et act. apud castrum de CasteIIione nostro dioc(esis), X'VI. Ka). Octobris. anno

Domini millesimo CCC vicesimo quarto.

i)77–i)7! PUHLICATIONES IN CIV1TATE COI~ONtENSI: FACTAE.

1324. Sept. ~8.-3".

977..fM~'?/M!<~MM ~~CT ~M/C~i'MMC Mi' <(Y'/<Yf ~<n /~f/

roM/e<"i'«)M. 'S'ej~j!6'.

Or/M~e (or.) <7~~<)M'~)';)/. C /<7sc. 5~ M< 77" s~Mn~~M. C'M~7 7). 77. S<7)'</cr.

jf'M~o'so i'f'(/<M)': Contra. Bavarum. PubHcatio procesauum in maiori cectesia Cotonicnst.

& ~'af~t'/ <S'aMp?'/f<Kr/< 7, .?~~ M?'.~) ~.r or.
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Ï nt~f~Tnïït Ï~ rtmi m n TT1PnIn nomine Domini amen.

(1) Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo quarto, indictionc

septima, decima octava die mensis Septembris hora tercia vel quasi constituti persona-

liter in loco capitulari maioris ecclesie Coloniensis venerabiles viri domini Henricus de

Virneburcti prepositus Bunnensis et archidiaconus in ecclesia Coloniensi, Iohannes decanus 5

Bunnensis, Hcydenncus prepositus Sancti Severini Coloniensis ecclesiarum et Gode-

scalcus de Kirberg officialis curie Coloniensis, commissarii ut dicebatur ad hec specialiter

constituti a reverendo patre et domino domino H(enrico) sancte Coloniensis ecclesie

archiepiscopo, in presencia testium infrascriptorum et mei notarii publici imperiali auc-

toritate infrascripti tres litteras sanctissimi patris domini Iohannis XXII. sacrosancte 10

Romane ac universalis ecclesie summi pontificis vera bulla plumbea pendenti cum filis

canapis bullatas non cancellatas, non abolitas nec in aliqua sui parte viciatas, sed omni

suspicione et nota carentes, processus habitos et factos per eundem dominum dominum

summum pontificem contra magnincùm virum dominum Ludowicum ducem Bawarie

continentes, item contra Gateaoium, Marchum, Luchinum et alios filios quondam damp- 15

nate memorie Mathei de Vicecomitibus de Mediolano et eorum fautores, auxiliatores,

valitores, sequaces et dipendentes discretis viris dominis Thilemanno de Unna canonico

Bunnensi et Petro de Essendia clerico legendas et publicandas clero civitatis Coloniensis

ad audiendum publicationem earundem litterarum vocato et ibidem presente in multi-

tudine magna et copiosa tradiderunt. Quarum quidem litterarum prima sic incipit: 20

'lohannes episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus [..] archiepi-

scopo Coloniensi eiusque suffraganeis salutem et apostolicam benedictionem.

Nuper contra magnificum virum Ludowicum ducem Bavarie duxeritis faciendum.

Datum Avinione, V. Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno octavo' 1.

Item secunda sic incipit: 25

'lohannes episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepi-

scopo Coloniensi eiusque suffraganeis salutem et apostolicam benedictionem.

Nuper contra Galeacium, Marchum, Luchinum et alios filios quondam dampnate

memorie [etc.~
et sic finit: 30

'Datum Avinione, V. Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno octavo~.

Item tercia sic incipit:
'Iohannes episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus [..] archiepi-

scopo Coloniensi eiusque suffraganeis salutem et apostolicam benedictionem.

Propter excessus varios et enormes reddituri nichilominus certiores. 35

Datum Avinione, Idus Iulii, pontificatus nostri anno octave~.

Quarum primam et secundam dictus Thilemannus de verbo ad verbum, ultimam

vero prefatus Petrus a principio usque ibi: 'ac de dignitatibus, honoribus et officiis

ad eiusdem Romani regni seu imperii disposicionem spectantibus pro suo libito

disponendo, sicut diebus preteritis de marchionatu Brandeburgensi, quem primogenito 40

suo de facto publice contulit, ordinavit etc.' 4 Item circa medium ab illa. parte ubi

continetur: 'Verum quia infra prefatum trium mensium spacium eidem Ludovico ad

deponendum titulum regium et ab amministracione regni et fautoriam hereticorum

etc.usque ad finem de verbo ad verbum alta voce solempniter et publiée legerunt et

publicarunt. 45

(II) Quarum litterarum prima lecta de verbo ad verbum et a.ntequa.m secunda

legoretur, prefati domini commissarii copias omnium trium litterarum predictarum sivc

1)t%<<()u'. M.?. 2) C/ t'&t~eMMtprooetMt'f). ;!).S't~))'aM)'.< 4) &t~)'(t?n~. ~N0~'M.M.7.
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litteras tenorem predictarum litterarum apostolicarum de verbo ad verbum continentes

domino subpriori fratrum Predicatorum domus Coloniensis ibidem presenti et cas

recipienti tradiderunt sive tradi fecerunt. Quibus quidem litterarum copiis littere reve-

rendi patris et domini domini H(enrioi) archiepiscopi Coloniensis erant transfixe, que

s sigillo suo maiori erant sigillate, de verbo ad verbum talis tenoris:

'Henricus Dei gratia sancte decimo octavo Kalendas Septembris~.

Item similes copias sive litteras tenoris prefatarum litterarum apostolicarum de

verbo ad verbum continentes subgardiano fratrum Minorum domus Coloniensis ibidem

presenti et eas recipienti tradiderunt sive tradi fecerunt. Quibus littere prefati domini

Marchiepiscopi Coloniensis suo sigillo sigillate erant transfixe similis tenoris sub debito

titulo, que sic inceperunt: 'Henricus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepi-

scopus sacri imperii per Italiam archicancellarius dilectis in Christo gardiano et

subgardiano et lectori fratrum Minorum domus Coloniensis salutem in Domino et

mandatis apostolicis firmiter obedire etc.' et sic fiiiiverunt: 'Datum anno Domini mille-

ts simo CCC vicesimo quarto, decimo octavo Kalendas Septembris'2.

Item similes copias sive litteras tenorem predictarum litterarum apostolicarum

continentes de verbo ad verbum domino priori fratrum Augustinensium domus Coloniensis

ibidem presenti et eas recipienti tradiderunt sive tradi fecerunt, quibus similiter littere

prefati domini archiepiscopi Coloniensis suo sigillo sigillate erant transfixe similis

20tenoris sub debito titulo, que sic inceperunt: 'Henricus Dei gratia sancte Coloniensis

ecclesie archiepiscopus sacri imperii per. Italiam archicancellarius dilectis in Christo

filiis priori, subpriori et lectori fratrum Augustinensium domus Coloniensis salutem

in Domino et mandatis apostolicis firmiter obedire etc.' et sic finiverunt: 'Datum anno

Domini millesimo CCC vicesimo quarto, decimo octavo Kalendas Septembris'2.

25 Item similes copias seu litteras tenorem predictarum litterarum apostolicarum de

verbo ad verbum continentes domino priori fratrum beate Marie de Monte Carmeli

domus Coloniensis ibidem presenti et eas recipienti tradiderunt sive tradi fecerunt.

Quibus similiter littere prefati domini archiepiscopi Coloniensis suo sigillo sigillate erant

transfixe, que sic inceperunt: 'Henricus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archi-

30 episcopus sacri imperii per Italiam archicancellarius dilectis in Christo priori,

subpriori et lectori fratrum ordinis beate Marie de Monte Carmelo domus Colonien-

sis salutem in Domino et mandatis apostolicis firmiter obedire etc.' et sic finiverunt:

'Datum anno Domini MCCC vicesimo quarto, decimo octavo Kalendas mensis Sep-
tembris~.

35 (III) Item similes copias sive litteras tenorem prefatarum litterarum apostolicarum
continentes de verbo ad verbum domino Symoni plebano sancti Petri Coloniensis

camerario plebanorum sive rectorum ecclesiarum parrochialium Coloniensium ibidem

presenti et eas recipienti nomine suo et aliorum plebanorum sive rectorum tradiderunt

sive tradi fecerunt, presentibus ibidem ecclesia,rum plebanis infrascriptis. Quibus simi-

40liter littere prefate domini archiepiscopi Coloniensis suo sigillo sigillate erant transfixe,

que de verbo ad verbum tales fuerunt:

'Henrious Dei gratia sancte decimo septimo Kalendas Septembris'

(IV) Quibus quidem omnibus peractis prefati domini commissarii preecpcrunt sivt'

precipi fecerunt omnibus ibidem presentibus, ut contenta in eisdem litteris rirmitor obser-

45 varent et eis reverenter obedirent. Prcceperunt eciam sive precipi fecerunt ecclesiarum

plebanis sive rectoribus Coloniensibus ac prioribus, subprioribus et subgardianis ac rcli-

giosis ordinum predictorum, ut secundum continentiam dirccti ipsis mnudati casdon

1) &<jM'aM)')<<. S) C/ '7'(A'Mt. 3) tS'tt~H'f<tir. !'<?.
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iitteras apostolicas in suis eccleaiis et domibus christifidelibus ndeliter publicarent Ht

contenta in mandate ipsis directe execucioni debite demandarent.

Actum in loco predicto, sub anno Domini, indictione, mense, die et hora tercia

que duravit usque ad horam nonam predictis. Presentibus révérende pâtre domino

Hermanno ecclesie BeIonvUensis episcopo vicario in pontificalibus reverendi patri 6

et domini domini archiepiscopi Coloniensis predicti ac venerabilibus et discretis viris

dominis Iohanne de Cleve decano et archidiacono Coloniensi, Sancti Panthaleonis ac

Sa,ncti Martini Coloniensis, Tuicien.sis et Bruwih'ensis Colonien. dioc. ordinis sancti

Benedicti monasteriorum abbatibus, Sancti Gereonis, Sancti Andree, Sancte Marie ad

Gradus, Sancti Kuniberti et Sancti Georgii ecclesiarum Coloniensium decanis et sco- 10

lasticis earundem ecclesiarum ac Sanctorum Apostolorum, Sancte Columbe, Sancti Lupi,

Sancti Kuniberti, Sancti Laurentii, Sancti Iacobi, Sancti Pauli, Sancti Christophori,

Sancte Brigide, Sancti Pétri, Sancti Albani, Sancte Marie Indulgentiarum, ecclesie

Tjysolplu, Sancti Iohannis Baptiste, Sancti Iohannis super curiam et beate Marie in

pasculo Coloniensium ecclesiarum parrochialium plebanis sive rectoribus et aliis cano- t5

nicis ecclesiarum, monachis monasteriorum, fratribus domorum Mendicancium, clericis et

laycis in multitudine copiosa.

(S. N.) Et ego Burchardus de Camene clericus Colonien. dyoc. pubJicus imperiali
auctoritate notarius, quia premissis omnibus et singulis factis sub anno Domini, indic-

tione, mense, die, horis et loco predictis dum agerentur ura cum prenominatis testibus so

presens interfui eaque vidi et audivi, idcirco ipsa publicavi, conscripsi fideliter et in

hanc publicam formam redegi, quam meo signe consueto et nomine signavi a prefatis
dominis commissariis rogatus.

978..Z'Ms~'«M<eM~(M s~er ~M&~cft~oMc ecc~es~« /~Y:MM ~'Mor~/K /x~<

co'M/'ec~M. Sept. ~3~. 25

Originale (or.) m ~e MMMeMM'~~Moci! olina rei privatae em~ tftM~ M! ~M~'M ~'e~ïo

DMSseMo/y':e)Mt. CoK<M~M$nos. 7M. WM~~KOMtM'J.c~ <'Mt;M/'K<MecM~' 11, 76'7

xr. ~.?~3 ex or.

fn nomine Domini amen.

(I) Anno nativitatis eiusdem MCCC vicesimo quarto, indictione septima, mensis M

s''])t.Septcmbr. die vicesima tertia, que est dies beati Uni pape et. martiris, hora sexta vel

quasi, constitutus personaliter religiosus vir frater Andreas de Dusburg ordinis fratrum

Minorum domus Coloniensis in ecclesia dictorum fratrum post lectum ewangelium misse

maiot'is et in loco alto videlicet in ambone~ in presencia met notarii publici infrascripti
et testium subscriptorum quasdam litteras sigillatas sigillo maiori rever(endi) patris et

domini domini Henrici sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopi continentes de verbo ad

verbum quarundam litterarum apostolicarum trium in numéro sive processuum habitorum

per sanctissimum patrem et dominum dominum lohannem divina providencia papam
vicesimum secundum contra magnificum virum dominum Lodewicum ducem Bauwarie

discorditer in regen) Rumanorum (dectum et contra GaUacium, Marcum. Lucinum et to
alios filios quondarn dampnate memorie Mathci de Vicecomitibus de Mediolano corum-

que fantores, va)iato)'es, auxiliatorcs et adhérentes, quacnm prima sic incipit:

'fohannes episcopus servus servorum Dei vcncr(abi}ibu8) ft'atribus archiepi-
m'opo Coloniensi eiusque mtn'raganeis salutcm et aposto!icam henedictioncm.
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Nuper contra magnificum virum Lodewicum ducem Bauwarie in discordia in regem

Romanorum electum super nonnullis gravibus et enormibus excessibus, inobedienciis et

contemptibus per eum contra Deum, nos et Romanam ecclesiam ac in preiudicium rei

publice et multorum scandalum perpetratis certos processus de fratrum nostrorum con-

6 silio et presente multitudine copiosa fidelium habuimus, per quos ipsum electum, qui

processui nostro alias contra eum racione dictorum excessuum habito non paruerat, ex-

communicatum et vitandum preter casus exceptos ab omnibus nunciavimus ac prelatos

et personas ecclesiasticas, qui sibi tamquam regi se[u] in regem Romanorum electo super

hiis, que ad regni seu imperii predictorum regimen et administracionem pertinent, contra

io moniciones, inhibiciones et mandata nostra paruerant, in penam suspensionis ab officio

et beneficio contra ipsos alias promulgatam incidisse declaravimus et ad alia nonnulla

processimus, Sicut in eisdem processibus plenius continetur, quorum tenor sequitur sub

hac forma:

'lohannes episcopus servus servorum Dei. Ad certitudinem presencium et memo-

15riam futurorum.

Urget nos caritas redundabant et cet.~ et sic finiunt 'Datum Avinion(e),

Y. Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno octavo'

Secunda vero sic incipit:

'lohannes episcopus servus servorum Dei vener(abilibus) fratribus archi-

20episcopo Coloniensi eiusque suffraganeis salutem et apostolicam benedictionem.

Nuper contra Galeacium, Marchum, Luchinum et alios niios quondam dampnate

memorie Mathei de Vicecomitibus de Mediolano hereticos manifestos ac de labo pravi-

tatis heretice sentencialiter conclempnatos, eorum fautores, auxiliatores, valiatores,

sequaces et adherentes eisdem per victricis crucis suffragium in virtute Altissimi de

25fratrum nostrorum consilio providimus exurgendum. Contra quos super hiis de eorundem

fratrum consilio presente multitudine copiosa fidelium per nos certi processus sunt habiti,

continentes certas remissiones [et] indulgentias per nos concessas fidelibus Dei et ecclesie

ac fidei chatholice negocium contra dictos hereticos eorumque fautores, auxiliatores,

valiatores, sequaces et adherentes eisdem prosequentibus, quorum processuum tenor

30sequitur sub bac forma:

'Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Cogit nos temporis qualitas et nequicia plurimum detestan(ta sollicitat, ut infra-

scriptorum Dei et ecclesie hostium duris conatibus, quos adversus Deum et cht-istifideles

iugiter molliuntur, in virtute divine dextre obsistentes, ecclesie et fidelium predictorum

35quieti providere caucius studeamus. Dudum siquidem ad nostri apostolatus fama quin
immo infamia publica deduxit auditum, quod quondam dampnate memorie Matheus de

Vicecomitibus de Mediolano nonnullos de diversis mundi partibus ad sedem apostolicam

venientesb capiebat et etiam detincbat eos bonis omnibus spoliando ac litteras clausas,

que nobis per nonnullos ecclesie Romane devotos filios et fideles de diversis mundi

40partibus mittebantur, per se, officiales ac ministres suos apperire, légère et lacerare et

alias pro suo libito contrectare et inspiciendas diversis cxponero ausu dampnabiH pre-
sumebat et cet.' et sic finiunt: 'Datum Avinion(e), quinto Ka). Aprilis, pontificatus

nostri anno octavo"

Tercia vero sic incepit:

45 'lohannes episcopus servus servorum [Dei] vener(nbi)ibus) fratribus archiepi-

scopo Coloniensi eiusque suffraganeis salutem et apostolicam bt'ncdictionon.

!)78. *')veoicntibuso<
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Propter excessus varios et enormes, obstinatas inobediencias ac multiplicatas con-

tumacias et contemptus execrabiles per magnificum virum Lodewicum ducem Bauwarie

contra Deum, nos et sanctam Romanam ecclesiam, utilitatem rei publice et in anime

sue periculum et multorum scandalum perpetratos nuper de fratrum nostrorum consilio

certos processus habuimus contra eum, privacionis a iure, si quod sibi ex electione, que &

de ipso in regem Romanorum promovendum in imperatorem olim in discordia celebrata

fuisse dicitur, conpetebat, sentenciam inter cetera continentes, quorum tenorem de verbo

ad verbum vobis transmittimus, qui talis est:

'Iohannes episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Sicut ad curam indebite usurpaverat et cet. 1 et sic finiunt 'Datum Avinion(e), 10

Idus Iulii, pontificatus nostri anno octavo'2, ut dicebatur, easque litteras et processus sive

contenta in eisdem populo et christifidelibus ibidem presentibus substancialiter et in

summa exposuit in lingwa materna et sollempniter publicavit, precipiens eisdem, ut

contentis in ipsis processibus humiliter et firmiter obedirent eaque diligenter tenerent

et observarent. n

Actum presentibus viris discretis Elya clerico curie Colon(iensis), Henrico Amatore

notario, lohanne dicto de Pyropo Ade et aliis quam pluribus christifidelibus clericis et

laycis civibus Coloniensibus testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

(II) Item eodem die post meridiem inmediate idem frater Andreas lector domus

predicte post sermonem ad populum supra curiam eiusdem domus predictas litteras et 20

processus sive contenta in eisdem dixit eidem populo et christifid.elibus ibidem presen-

tibus, sollempniter exposuit in materna lingwa et publicavit et similiter precepit, ut ipsi
contentis in eisdem litteris humiliter obedirent eaque tenerent et observarent.

Actum anno Domini, indictione, mense, die, hora et loco predictis, presentibus
viris discretis dominis Petro dictoc Oker et Iohanne vicariis ecclesiarum Coloniensium 25

Sanctorum Apostolorum et ecclesie Coloniensis, Wetzelone dicto [de] Strusone, Gobelino

dicto Hardewfd et eius sororio Abelone de Swerthove, Iohanne dicto Moyses, Gerardo

dicto de Curia abbatis, Emudo dicto Cure civibus Coloniensibus ac aliis quam pluribus
christifidelibus testibus fidedignis ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

sept.30. (III) Item eodem anno Domini, indictione octava, mense, die ultima eiusdem mensis 30

que est dies beati Iheronimi confessoris hora sexta vel quasi post lectum ewangelium
misse maioris in ecclesia fratrum Minorum domus Coloniensis ipse frater Andreas lector

eiusdem domus easdem litteras et processus sive contenta, in eisdem populo et christi-

fidelibus ibidem presentibus exposuit in lingwa materna et sollempniter publicavit et

similiter monuit, ortabatur et precepit eisdem, ut contentis in ipsis litteris et processibus 35

humiliter obedirent et ea firmiter observarent.

Actum presentibus viris discretis lohanne de Myrwilre, Georgio de Ludelscheyt,
lohanne dicto Kanter, lohanne de Crele, Gobelino dicto Faber, Henrico dicto Weczil,

Winando, Hermanno Calvo, Goswino de Monrode, Petro dieto Vammeclocringe, lohanne

dicto Grin et Iohanne dicto Hyrcelin civibus Coloniensibus ac aliis christifidelibus testibus 40

fidedignis ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

(IV) Item eodem die post meridiem inmediate frater Tilmannus de Koslar post
sermonem ad populum supra curiam eiusdem domus predictas litteras et processus sive
contenta in eisdem eidem populo et christifidelibus ibidem presentibus dixit et sollemp-

978. c) in initio lineaebis<eft'p<t<?!tor. d) sic <M'. 4~
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niter exposuit in materna lingwa et similiter precepit, ut ipsi contentis in eisdem litteris

humiliter obedirent eaque tenerent et observarent.

Actum anno Domini, indictione, mense, die et hora predictis, presentibus viris dis-

cretis dominis sacerdotibus Henrico celebranti capellam prope ecclesiam Sancti Laurencii

5 Coloniensis, Iohanne sacerdote, Godescalco vicario ecclesie Sancte Cecilie Coloniensis,

lohanne sacerdote sororio Gerlaci [sacerdotis]", ipso Gerlaco, Henrico de Heynsberg

notario curie Coloniensis, Gobelino dicto Hoyn, Iohanne dicto Moyses, Iohanne dicto

[Kanter, Iohanne de Crele, Gobe]linoe dicto Faber, lohanne dicto Grin, Winando,

[Goswino de Monrodej", Engilberto, Gerardo dicto Gurdelsled civibus Coloniensibus ac

io aliis quam pluribus christifidelibusf [testibus fidedignis ad hoc specialiter vocatis et

rogatis]

979-986. IOHANNIS XXIL PAPAE LITTERAE

DIVERSIS MISSAE.
1324. Sept. 10.–31.

15 979-981. LITTERAE AD ARCHIEPISCOPUM MOGUNTINUM.

1324. Sept. 10.–16.

979. Litterae jpfMM~e. Sept. 10.

Copia (c.) in ~~eS~O~tMKFe6~CC[MO~'M)M~M~M Vaticani ~Mt. 113 fol. 40 ?/ 324.

contulimus nos. Decurtatas ecl. ~M~~ '7~t~«M. ~.&e~' -M7 nr. 3SS ex c.

20 Reg. Lôher loco sMp~ ad M/ 289 citato F. ~57 nr. 222; P~e~7<!eM!AeMs p.

nr. ~77.

Venerabili fratri Mathie archiepiscopo Maguntmen(si).

Fraternitatis tue litteras, per quas novitates presumptas, sicut asscntur, per nobilem

virum Ludovicum ducem Bavarie post processus per nos dudum contra eum suis culpis

25et demeritis exigentibus habitos privationis a iure, si quod sibi ad regnum vol imperium

Romanumcompetebat, sententiam inter cetera continentes nobisinsinuarecurasti~, beni-

gnitate solita recepimus et que continebantur in eis intelleximus diligenter, tuam

diligentiam necnon fidem, devotionem et constantiam, quas circa publicationem et obser-

vationem dictorum processuum ac rumorum insinuationem huiusmodi adhibuisti hactenus

30et constanter adhibere non cessas, plurimum in Domino oommendantes. Sane de illis

opprobriosis novitatibus velut fundamento veritatis omnino carentibus non curantes, sicut

curare etiam non debemus, eandem fraternitatem attentius exhortamur, quatinus in fide,

devotione et constantia consuetis persistero constanter et intrepide non postponas. Certam

de nobis fiduciam habiturus, quod in tuis et ecelesie tue oportnnitatibus intendimus tibi,

35quantum cum Deo poterimus, non déesse. Ceterum super hiis, que de consccratione

dilecti filii Yolframi~ electi Herbipolensis eidem in illis partibus impendenda tue pre-

dicte littere continebant, favorabiliter duximus annnendum. inde sibi nostras litteras

conceclentes2.

Datum Avinion(e), 1111. Idus Septembr., anno nono.

40 978. c) <t!tCM ttte&tM /'M'e omtHMo o'fott~a~ ~nhofUHt m<)'one Aa&~n n<~ ~<:))! .cr;et tM~t<Ht ~7&'

~97 «/ pfMece~en<t'~ oip~~tnttt. ~) rc~~tt~ ca;sec~t «<))< of.

970. ~)Vn!Hcannie.

l).S'ttpfMK)'MO. 2)C/<(ibft!H;f)t'c.)tf< r.

,n:>

820 ACTA.REGNILUDEWICIIV.ETFRIDERICIIIL 1324. Nr. 980. 981.

980. Litterae secM~~e. <S'ep<.~.5.

Copia (c.) !'&ï'~eMt c. fol. 41 M< 328. CoM~M~MMsnos. jE~. c. jt). ~8.9

nr. 395 ex c.

j~e~. Lo~e~' c. 258 M)'.227; Preger-Reinkens p. ~76 Mr. -M;

Mathie archiepiscopo Maguntinen(si). 5

Ad tue fraternitatis noticiam deducimus per presentes, quod tui nuncii novissime

ad nos missi sub credentia per tuas missas nobis litteras sibi data tria nobis exponere
ac super illis nostrum instanter curarunt beneplacitum postulare. Super quibus ipsis

respondimus, sicut ipsi tue circumspectioni proinde poterunt latius aperire 1. Licet

autem communis vox fuerit, oui multorum magnorum concordabat assertio, quod tu 10

Ludovico duci Bavarie contra nos et sanctam Romanam ecclesiam adherebasa omnino,
nos tamen attento, quod prefate ecclesie ac nobis, a quibus honorem archiepiscopalem

post Deum habere nosceris, iuramenti fidelitatis vinculo stringebaris necnon quanta nobis

et ecclesie tenebaris pro tanto tibi impenso beneficio gratitudine respondere quantoque

ingratitudinis vitio apud Deum et homines, si hec faceres, notareris, et insuper recen- 15

sentes, quotiens per tuas nobis litteras te nostris beneplacitis spoponderis per omnia

pariturum~, nequaquam premissis fidem dare pctuimus Deo teste, immo frequentius apud
multos te duximus super hoc excusandum. Nec adhuc tamen multorum cessat assertio,

quod processus nostri per te non fuerint publicati publice, sed lecti potius paucis pre-
sentibus et occulte, nec te separatum ab eodem Ludovico veraciter extimant, set potius 20

simulate. Quibus nec fidem voluimus adhibere. A.gat ergo sic palam, sic aperte tua

fraternitas quesumus in premissis, quod ora sic loquentium evidentia operis obstruantur.

Age sic, quod de fidelitate et gratitudine merito valeas commendari, sic stare stude

perseveranter contra ecclesie et nostrum emulum et constanter, quod notam ingratitu-
dinis detestabilis vicii non incurras, set potius sic gratum erga nos et ecclesiam te 25

exhibeas sedule, quod uberiorem tibi possis gratiam merito vendicare. Nos enim parati
sumus fraternitati tue iuxta tua merita cum omni promptitudine respondere. Et quia
virtus unita fortior est se dispersa, optaremus admodum, ut dilecto filio nobili viro

Lipoldo duci Austrie, oui te teneri novimus, unireris. Gratia Domini sit tecum.

Datum ut supra proxima 3. 30

981. Litterae i~M~. Sept. 16.

Copia (c.) ~<JeM c. fol. ~j! w. 32~. Co~~M~MS nos. .EM.-Rt'e~e)' c. 191

nr. 397 ex c.

Reg. Lo~ c. p. 258 M~ ~8; Fre~o'tM~Ms ~77 nr.

Eidem archiepiscopo. 35

Nuper dilectum filium nobilem virum Hugonem comitem de Bucheka germanum
et lohannem de Constantia clericum nuncios tuos ad nostram presentiam venientes

benigne recepimus et tam ea que ipsi curaverunt sepius proponere coram nobis, quam
que continebantur in litteris tuis nobis ab eis presentatis, intelleximus diligenter. Sane

super negociis tuis pro tue clarificatione conscientie et status securitate iuxta tuam et to

ipsorum nunciorum inatantiam et aliis petitionibus nobis oblatis concessimus et ordina-

980. s) ftdhereb~tc.

1) Cf. SMpra~K'ooeMtMMa~ M)-.960. 8) C/ M)'.MO. 3) &t7.Avituon(e),XVtr. Ka!. Ootob!
auno nono.
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vimus, quod vidimus expedire, prout in litteris apostolicis confectis super hoc seriosius

tua fraternitas poterit intueril.

Datum Avinio(ne), XVI. Kal. Octobris, anno nono.

982. Litterae (M<!archiepiscopum S'a~~Mr~eMs~M. 5'ep~. j!<).

s Copia (c.) ibidem c. fol. 40 w. 325. C'oM<M~'MM<snos. Decurtatas ed. ~e~'

c. p. 187 nr. 389 ex c.

Zo~ c. F. ~57 223; F~e~M~eMs p. ~75 ~78; Lang '~c~' 1, 82

w. 68.

Yenerabili fratri Frederico archiepiscopo Salzeburgensi.

M Operosam diligentiam ac fidelitatem et constantiam, quas cirea publicationem et

observationem processuum contra nobilem virum Ludovicum ducem Bavarie per nos

dudum habitorum adhibere curavit et curat incessanter tua fraternitas, sicut grata nobis

innotuit tuarum lectio litterarum, cum gratiarum actionibus plurimum in Domino commen-

dantes, eandem fraternitatem attentius exhortantesa, quatinus inceptis et usque nunc

15continuatis laudabiliter in hac parte constanter et intrepide persistere illaque prosequi

continuatione solida non postponas, adhibendo nichilominus solicitudinem studiosam, ut

predicti processus per tuos subditos seculares et religiosos publicentur diebus dominicis

et festivis solemniter, ita quod ad communem noticiam ommum illarum partium

deveniant et ab eis inviolabiliter observentur, taliter quod proinde retributionis eterne

20premium ac nostre et apostolice sedis uberioris gratie cumulum morearis. Pro firmo

sciturus, quod in tuis et ecclesie tue oportunitatibus tibi, quantum cum Deo pote-

rimus, adesse proponimus auxiliis et favoribus oportunis. Et ecce quod dilectis filiis

nobilibus viris Austrie et Styrie ac Carinthie ducibus litteras nostras super hoc diri-

gimus, ut tua petiit fraternitas, spéciales~.
25 Datum ut supra3.

983. Litterae ad episcopum C'o~s~M~~eMse~ 'S'e~ 10.

Copiac (c.) ibidem c. fol. 40 M)-.326. CoM~M~MSnos. Dect~M e~. Riezler

c. 188 M)-.390 ex c.; Bieder ~oMMsc~e ~MeKeM'jp. 185 )M'.670 ex c.

.R< LoA~ l. c. 257 nr. 224; F)-~et-eïM/i;eMs p..275 M)'.;~79.

so Venerabili fratri Rodulpho episcopo Constanciensi et administratori ecclesie

Curiensis.

Fraternitatis tue Utteras, qualiter ad publicationem processuum nostrorum per nos

contra nobilem virum Ludovicum ducem Bavarie dudum habitorum processeras, conti-

nentes ac fidem, devotionem et constantiam, quam in premissis et aliis nostris et ecclesie

35Romane beneplacitis exequcndis habere dinosceris, plenius describentes recepimus leta

manu, easdem diligentiam, fidem, devotionem et constantiam cum gratiarum actionibus

plurimum in Domino commendantes. Quocirca eandem fraternitatem tuam rogamus

attentius et hortamur, quatinus in eisdem fide, dcvotione et constantia immobiliter et

intrepide perseverana, ut dicti processus per te tuosque subditos seculares et religiosos
40 sic solenniter publicentur~ diebus dominicis et festivis, quod ad commuuem noticiam

082. <<«c.

988. ") exciditc.

1) C/ ~«.7.&'V9ttO~.7. 2) C7'.t! !)(?.S'. ;})~Y.!'rS).
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omnium iliarum partium deducantur et ab eis inviolabiliter observentur, operosam cures

solicitudinem adhibere, ita quod proinde premiari debeas apud Deum ac nostram et

apostolice sedis gratiam uberius merearis. Pro firmo sciturus, quod in tuis et ecclesie

tue oportunitatibus tibi, quantum cum Deo poterimus, assistemus gratiis et favoribus

oportunis.
Datum ut supra1.

984. 985. LITTERAE AD LIUPOLDUM DUCEM AUSTRIAE.

1324. Sept. 15.

984. Z~ef~e priores. <S'e~. 15.

Copia (c.) ~~6Mt 7. c. fol. ~û.Mr. 327. COM~M~~MMSnos. Non integras ed. Biezler 10

c. p. 189 M~.396 ex c.

j5o/MKe~JR~. LM~f. ~7 PM&si'eM~ 32; Zo~er c. p. ~56 nr. 226.

Nobili viro Lipoldo duci Austrie et Styrie.

(1) Benigne recepimus nobilitatis tue litteras nobis per dU.nI.magistrosNicolaum
de Frowenvelt et Fredericum de Ravensburg canonicos Constancienses tuos nuncios 15

novissime presentatas. Ad quarum contenta breviter respondemus, quod super litteris

germanorum tuorum non missis hactenus tuam habemus circumspectionem providam

probabiliter excusatam, quas cum te continget mittere, recipiemus letanter et que ad

nos pertineant, more sublato dispendio curabimus adimplere. Sicut autem tue nobilitati

meminimus alias nos scripsisse, unio tua et carisaimi in Christo filii nostri Caroli régis M

Francie et Navarre illustris fuit, cum ipsam factam primum audivimus, et est admodum

nobis grata, sperantes ex ea vobis mutua et rei publice desideranda commoda proven-
tura. De Metensi ecclesia ad presens tuis nequimus annuere precibus, sed dante

Domino in alia, cum se facultas offeret, personam, pro qua supplicas, quam reputamus

prudentem et ydoneam, curabimus dante Domino promovere. (2) Sane quia in calce 25
litterarum huiusmodi petebat tua nobilitas prefatis nunciis super hiis, que nobis ex parte
tua proponerent, fidem credulam adhiberi ipsique nobis duxerint sub dicta credentia

exponendum, quod nobilis vir Ludovicus dux Bavarie quendam comitem familiarem

tuum ad tuam presentiam super pace inter te fratresque tuos et ipsum reformanda ac

liberatione magnifici viri Frederici germani tui in regem Roman(orum) electi duxerat so

destinandum, quibus sine nostro consensu renueras consentire, set considerans, quod a

multis tibi posset ad inhumanitatem ascribi, si a liberatione germani tui predicti prorsus
duceres retrahendum, viam unam cogitaveras, per quam posses prefatum opprobrium

evitare, videlicet quod liberationem germani tui predicti quasi sub quadam recredentia

absque pace alia, datis eidem duci Bavarie quibusdam castris tuis tuorumque fratrum 35

patrimonialibus loco pignoris, procurares, set adhuc viam istam nolebas prosequi absque
nostra licentia speciali. Quibus diligenter auditis super hoc, quod aine nostro consensu

ad ista non processeris, gratiarum tibi actiones non indigne uberes referentes, ne qua

contingat nobis consen[tien]tibus fieri, per que possit principal! negocio, quod utique
utilitatem concernit publicam, tuoque statui, quem intense successibus abundare prosperis 40

cupimus, preiudicium aliquod generari, diversis tam cum prefatis nunciis quam cum

nonnullis ams, de quibus plene conndimus, collationibus habitis, quia per ipsorum nun-
ciorum assertionem habuimus, quod per viam predictam nec prefato negocio nec tuo

atatui preiudicaretur in aHquo, immo potius utrique favor accreaccret et commoda varia

provenirent. castraque talia intendebas eidem Ludovico traderc, cum quibus tibi nequa- 4~

1) JV)'.&7'

ACTA REGNI LUDEWIC1 IV. ET FRIDERICI III. 1324. Nr. 984. 985. 986. 823

quam posset molestus existere nec terram tuam aliam perturbare quodque premissa

intendebas régi prefato~ Francie nunciare et de eius exequi voluntate, nos qui in hiis

et aliis obtamus irreprehensibiliter te habere, tue circumspectioni provide, que premissaa

potest certius noscere ac super ipsis plenius providere, relinquimus, ut si modo premisso

5 via. tacta possit prosequi, ipsam prosequi studeas et provide, quantum ad te pertinet,

adimplere. Ante omnia provisurus, ne cum dicto Ludovico, qui iure, si quod sibi ex

electione sua quesitum fuerat, suis demeritis exigentibus est privatus ac vinculo ex-

communicationis sententie innodatus, velut cum rege Romanorum vel in regem electo

ad premissa procedas, cum per processus nostros, sicut te nosse credimus, contra talia

10presumentes pene varie sint inflicte.

Dat. Avin(ione), XVII. Kal. Octobris, anno nono.

985. Litterae alterae. (Sept. 15.)

Copia (c.) ibidem c. fol. 41 nr. 330. CoM~M~MSnos. Ed. J~<e~e~ c. 189

nr. 396 Mo~.1 ex c.

n Dicto Lipaldo.
De hiis, que nobis littera manu tua scripta hiis diebus innotuit et cedula interclusa,

tibi, fili, gratiarum referimus multiplices actiones. Quantum autem illa, que fecit

communis emulus, sibi proficere quantumque vobis officere valeant, tuam, ut alias scripsi-

mus, credimus prudentiam non latere. In hiis autem, que per illos, quorum recipit nuncios,

20 dicitur procurare, non est dubium, mentietur iniquitas sibi. De ipso autem aliud non

videmus, nisi quod velut homo in profundo malorum positus et a Deo prorsus propter

sua demerita derelictus ad celeriorem ruinam suam se preparet et disponat. He(! enim

agente Deo sine aliis ipsum omni honore indignum reddunt apertius et omni pena et

confusione perpetua fore dignum evidenter ostendunt. Cave tibi, fili, ne te cum humili-

.25tate ficta decipiat nec cum vanis promissionibus te seducat. Age viriliter, durn tempus

habes, et attente considera, quid ipse contra ageret, si sibi possibilitas responderet.

Speramus enim indubie, quod tibi assistet Omnipotentis dextera ac sancte matris ecclesie

favore munieris continue et potentia fulcieris. Super nonnullis cum nunciis tuis contuli-

mus, que tibi debent exponere ac tuum nobis responsum super hiis procurare. Gratia

30Domini sit tecum amen~.

986. Litterae ad r6<ye~ .FV<M<c«'<e. Sept. 21.

Copia (c.) t&~CM! c. fol. l' nr. 8. C<M~M~M<snos. .DeeM~a~s cd. jRt'e~

l. c. jp. 191 nr. ~ÛO ex c,

Regi Francie.

35 Noverit regia celsitudo, quod dil. m. nobilis vir Lippoldus dux Austrie et Stiric

dil. filios Nicholaum de Vrowenvelt et Fredericum de Ravesburg~ canonicos Constan-

~)8't. a) M~ttt/M*co delet.c.

986. ") Ravesbursc.

1) JMa<~tota<M)MepOKtWMSNotitias e.t' L~t'M'Itth'ot'tMSet e~t'ttts'<0)M.6a /b/. 7~<«&M~Qt'/tra~etutt

40 <~cnp<as.'
Die IIII. Septembrisde ma.uda.todomini nostri pape tradidimus et; numeravimusfratri Ich~Miide

Rorbach lectori conventusBernensisde AIa.ma.unia.,qui missusfuerat ad dominumnostrumper domimun

Lipoldum,pro Mpensia suis L fior.auri.
IMdeMt/bi!.7/ Die II. mensisOctobristrudidimus de mandato domininostri domino episcopo

~5Vigintimiiien.pro expensisfratrum R,(ainiu)ndiGui!)(erm)i.R(Mnal)diAytnerici de ordinefratrum Mino-

rum, qui missi fueruut per ipsum dominum nostrum ex certis causis in Ata.ma.nniam X tlor.:un').

C/ SM~t'atMf.9(Met 9-<f.r".
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1.. ··. ~·1_ -1. I:LLn.n ,l.+~n.'I"1'

tienses suos nuncios ad nostram Mis diebus presentiam cum suis litteris destinavit, inter

aiia nobis per easdem litteras intimando, quomodo cum excellentia regia in Baro se

duxerat amicitia perpetua uniendum1, ac in Rne subiungens, quod dictis nunciis vellemus

super hiis, que ex parte sua nobis proponerent, ndem indubiam adhibere. Quid autem

super credentia predicta nobis exposuerint quidque ipsis responsum per nos fuerit, &

ven(erabiles) fratres nostri Atrabatensis et Vivariensis episcopi regii nuncii circum-

spectioni regie per suas debent litteras explicare, propter quod ôbmisimus in earum

recitatione aures regias pregravare. Circa negocium principale intenditurseduleaccirca,

illa, que ad eius felicem exitum oportuna noscuntur, diligentia non tepescit, cum litte-

ram regiam, de qua alias scripsimus, quam prestolamur, receperimus, que proculdubio i9